

03 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1 "World Bicycle Day" is celebrated globally on June 3. What is the official theme for 2026?

"विश्व साइकिल दिवस" प्रतिवर्ष 3 जून को दुनिया भर में मनाया जाता है। वर्ष 2026 के लिए इसका आधिकारिक विषय (Theme) क्या है?

- A. Cycling around the world / दुनिया भर में साइकिल चलाना
- B. Cycling for a Greener Future / हरित भविष्य के लिए साइकिल चलाना
- C. Pedalling for Health / स्वास्थ्य के लिए पैडल चलाना
- D. Two Wheels, One Planet / दो पहिये, एक ग्रह

✓ **Answer: B. Cycling for a Greener Future**

Explanation: Declared by the UN General Assembly in 2018, this day promotes the bicycle as a simple, affordable, reliable, and eco-friendly mode of transport. The 2026 theme highlights the environmental value of cycling in reducing carbon emissions.

संयुक्त राष्ट्र द्वारा घोषित यह दिन साइकिल को पर्यावरण के अनुकूल और किफायती परिवहन के रूप में बढ़ावा देता है। 2026 का विषय प्रदूषण और कार्बन उत्सर्जन को कम करने में साइकिल के योगदान पर केंद्रित है।

2 Which team won the grand final of the IPL 2026 played at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad?

अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में खेले गए IPL 2026 के भव्य फाइनल में किस टीम ने खिताबी जीत दर्ज की?

- A. Gujarat Titans (GT) / गुजरात टाइटन्स
- B. Royal Challengers Bengaluru (RCB) / रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु

C. Rajasthan Royals (RR) / राजस्थान रॉयल्स

D. Kolkata Knight Riders (KKR) / कोलकाता नाइट राइडर्स

✓ **Answer: B. Royal Challengers Bengaluru (RCB)**

Explanation: Defending champions RCB successfully retained their title by defeating Gujarat Titans by 5 wickets in a thrilling final match. This is RCB's second consecutive IPL trophy.

रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु (RCB) ने फाइनल मुकाबले में गुजरात टाइटन्स को 5 विकेट से हराकर लगातार दूसरी बार आईपीएल का खिताब अपने नाम किया और बैक-टू-बैक चैंपियन बने।

③ **Who was awarded the "Player of the Tournament" in the recently concluded IPL 2026 season?**

हाल ही में संपन्न हुए IPL 2026 सीजन में किसे "प्लेयर ऑफ द टूर्नामेंट" (Player of the Tournament) चुना गया?

A. Virat Kohli / विराट कोहली

B. Vaibhav Suryavanshi / वैभव सूर्यवंशी

C. Shubman Gill / शुभमन गिल

D. Rajat Patidar / रजत पाटीदार

✓ **Answer: B. Vaibhav Suryavanshi / वैभव सूर्यवंशी**

Explanation: The young batting prodigy Vaibhav Suryavanshi from Rajasthan Royals was named the Player of the Tournament for his extraordinary explosive knocks throughout the season.

राजस्थान रॉयल्स के युवा सनसनीखेज बल्लेबाज वैभव सूर्यवंशी को पूरे सीजन में उनके द्वारा खेले गए अविश्वसनीय और विस्फोटक प्रदर्शन के लिए 'प्लेयर ऑफ द टूर्नामेंट' चुना गया।

4] Who is the current Director of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of June 2026?

जून 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान निदेशक कौन हैं?

- A. Praveen Sood / प्रवीण सूद
- B. Alok Ranjan / आलोक रंजन
- C. Anurag Garg / अनुराग गर्ग
- D. Sadanand Vasant Date / सदानंद वसंत दाते

Answer: B. Alok Ranjan / आलोक रंजन

Explanation: Senior IPS officer Alok Ranjan (1991-batch) continues to lead the NCRB, with his tenure scheduled through June 30, 2026.

1991 बैच के आईपीएस अधिकारी आलोक रंजन राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के निदेशक के रूप में कार्य कर रहे हैं, जिनका कार्यकाल 30 जून 2026 तक निर्धारित है।

5] DRDO & Indian Air Force (IAF) recently conducted successful flight-tests of which air-to-surface missile designed to destroy enemy radar systems?

डीआरडीओ (DRDO) और भारतीय वायु सेना ने हाल ही में दुश्मन के रडार सिस्टम को नष्ट करने के लिए किस वायु-से-सतह पर मार करने वाली मिसाइल का सफल परीक्षण किया है?

- A. Astra-Mk2 / अस्त्र-Mk2
- B. RudraM-II / रुद्रम-II
- C. Pralay / प्रलय
- D. BrahMos-NG / ब्रहमोस-NG

Answer: B. RudraM-II / रुद्रम-II

Explanation: The indigenously developed RudraM-II is a New Generation Anti-Radiation Missile (NGARM) that can effectively target and neutralize enemy surveillance radars and communication stations.

स्वदेशी रूप से विकसित रुद्रम-II एक एंटी-रेडिएशन मिसाइल है, जो दुश्मन के रडार, ट्रैकिंग सिस्टम और रेडियो फ्रीक्वेंसी स्रोतों को हवा से ही सटीक निशाना बनाकर नष्ट करने में सक्षम है।

6 The Ministry of Development of North-East Region recently launched Mission "Senehjori" in Assam. Which product's cultivation and trade does this mission support?

उत्तर-पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने हाल ही में असम में मिशन "स्नेहजोरी" (Senehjori) शुरू किया है। यह मिशन किस उत्पाद की खेती और व्यापार को सहायता प्रदान करता है?

- A. Assam Tea / असम चाय
- B. Assam Muga Silk / असम मूगा सिल्क
- C. Bamboo Crafts / बांस शिल्प
- D. Joha Rice / जोहा चावल

✓ **Answer: B. Assam Muga Silk / असम मूगा सिल्क**

Explanation: Union Minister Jyotiraditya M. Scindia launched Mission 'Senehjori' specifically to uplift traditional weavers and expand the global market footprint of the famous Assam Muga Silk.

केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया द्वारा शुरू किए गए इस मिशन का उद्देश्य असम के पारंपरिक बुनकरों को सशक्त बनाना और वहां के प्रसिद्ध 'मूगा सिल्क' के उत्पादन व वैश्विक विपणन को बढ़ावा देना है।

7 Which global city is hosting the "IPU Global Conference of Women Parliamentarians 2026" from June 2 to June 4, 2026?

2 से 4 जून 2026 तक कौन सा वैश्विक शहर "महिला सांसदों के IPU वैश्विक सम्मेलन 2026" की मेजबानी कर रहा है?

- A. New Delhi (India) / नई दिल्ली
- B. Belgrade (Serbia) / बेलग्रेड

C. Geneva (Switzerland) / जेनेवा

D. Paris (France) / पेरिस

✓ **Answer: B. Belgrade (Serbia) / बेलग्रेड**

Explanation: Organized by the Inter-Parliamentary Union (IPU) in cooperation with the National Assembly of Serbia, the conference is being held under the theme "Advancing parity: Breaking the barriers of gender stereotypes and negative social norms."

यह सम्मेलन सर्बिया की नेशनल असेंबली के सहयोग से बेलग्रेड में आयोजित किया जा रहा है, जिसका मुख्य उद्देश्य राजनीति में लैंगिक समानता और महिला अधिकारों को मजबूत करना है।

8) **The Ministry of Commerce & Industry recently announced a major structural update, revising the base year of the Wholesale Price Index (WPI) from 2011-12 to which fiscal year?**

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय ने हाल ही में एक बड़ा ढांचागत अपडेट करते हुए थोक मूल्य सूचकांक (WPI) के आधार वर्ष (Base Year) को 2011-12 से बदलकर किस वित्तीय वर्ष में कर दिया है?

A. 2019-20

B. 2022-23

C. 2024-25

D. 2025-26

✓ **Answer: B. 2022-23**

Explanation: To reflect changing economic dynamics, consumption structures, and modern market realities, the government officially updated the WPI base year to 2022-23.

देश की बदलती आर्थिक प्राथमिकताओं और बाजार की वास्तविकताओं को अधिक सटीक रूप से प्रदर्शित करने के लिए सरकार ने थोक मूल्य सूचकांक का बेस ईयर संशोधित कर 2022-23 किया है।

9) A new species of lizard named "Mesalina bishnoi" was recently discovered by researchers in the desert ecosystem of which Indian state?

शोधकर्ताओं द्वारा हाल ही में किस भारतीय राज्य के रेगिस्तानी पारिस्थितिकी तंत्र में छिपकली की एक नई प्रजाति "मेसालिना बिश्नोई" (Mesalina bishnoi) की खोज की गई है?

- A. Rajasthan / राजस्थान
- B. Gujarat / गुजरात
- C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- D. Haryana / हरियाणा

✓ Answer: A. Rajasthan / राजस्थान

Explanation: Discovered in the arid regions of Rajasthan, this new species has been named 'Mesalina bishnoi' to honor the ecological conservation efforts of the local Bishnoi community.

राजस्थान के शुष्क थार मरुस्थल क्षेत्र में पाई गई इस नई प्रजाति का नाम पर्यावरण और वन्यजीव संरक्षण के लिए समर्पित स्थानीय 'बिश्नोई समुदाय' के सम्मान में रखा गया है।

10) The National Human Rights Commission (NHRC) recently took suo motu cognizance of 53 maternal deaths within a single year in the Sidhi District. In which state is this district located?

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) ने हाल ही में एक ही वर्ष के भीतर 53 माताओं की मृत्यु की घटनाओं पर स्वतः संज्ञान लिया है। यह सिधी (Sidhi) जिला किस राज्य में स्थित है?

- A. Bihar / बिहार
- B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D. Rajasthan / राजस्थान

 Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com

 Download App

✓ **Answer: B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश**

Explanation: The NHRC issued a notice to the government regarding the lack of healthcare infrastructure and proper maternal facilities in the Sidhi district of Madhya Pradesh.

एनएचआरसी ने मध्य प्रदेश के सिधी जिले में चिकित्सा सुविधाओं की कमी के कारण हुई इन दुखद मातृ मृत्यु की घटनाओं पर गंभीर चिंता व्यक्त करते हुए प्रशासन को नोटिस जारी किया है।

FreeJobAlert.com